80 Secundus casus est in compromisso cum forma ut compromissarii votis singulorum inquisitis, eligere debeant eum, in quem duae ex tribus partibus Cardinalium consenserint. Qui modus in hoc differt a praecedenti, quod in illo expressum est ut vota singulorum exquiri debeant per secretum scrutinium; in hoc vero simpliciter ut debeant exquiri nulla facta mentione scrutiniij secreti, vel aperti. Sed nihilominus arbitror hunc secundum modum in effectu non differre a primo, quia illa verba, vocis singulorum inquisitis, intelligi-

ligi debent per secretum scrutinium, juxta textum in d. cap. si cui, & d. cap. Cum expediat, de elect. in 6. Alioquin si intelligerentur per scrutinium apertum, compromissum non valeret, ut patebit in casu proxime sequenti. Et ita existimo hanc formam validam esse, & fieri posse a duabus ex tribus partibus Cardinalium, dummodo consensus duarum partium a compromissariis exquiratur per secreta schedularum suffragia secundum ea, quae dicta sunt in praecedenti casu.

81 Tertius casus, & quidem multò difficilior, est in compromisso inito hac forma adjecta, ut compromissarii votis singulorum quomodolibet etiam per scrutinium apertum inquisitis, eligere debeant eum, in quem consenserint duae ex tribus partibus Cardinalium, quae forma si esset canonica, posset aliquando multum conducere celebritati electionis per ea, quae dicta sunt in principio hujus quaestione, num. 72. Et quidem de jure communi hac forma valida erat, & poterat fieri a duabus ex tribus partibus Cardinalium, ut constat ex dictis supra num. 75. Ratio est, quia tunc temporis nulla forma in electione Romani Pontificis erat praescripta, sed satis erat ut duae partes Cardinalium, sive per scrutinium secretum, sive apertum, sive per adorationem, sive alias quomodolibet consentirent in aliquem, ut in electum, secundum Innoc. hic, cum quo transunt communiter DD. ut dixi supra in ultimo notab. Et hanc rationem in terminis assignat gloss. communiter approbata in d. c. si cui, in ver. Praeter, de elect. lib. 6. & tenet in fortioribus terminis Anton. de Rosell. supra cit. sub num. 77. ver. Et ita hanc sententiam. At verò post Gregorianam constitutionem existimo ejusmodi compromissum aut fieri nullatenus posse, aut saltem ad illius validitatem requiri consentum omnium nemine discrepante.

Dixi primo, nullatenus fieri posse: quoniam hac ratio eligendi habet implicitam formam compromissi, & scrutiniij, ut patet ex dictis in quaestione praecedenti, num. 56. & 57. Et quamvis respectu compromissi facilius constituitur, si fiat ab omnibus nemine dissentiente; tamen non satis sit respectu scrutiniij, quia in eo ex constitutione Gregorij necessarium requiritur consensus duarum ex tribus partibus Cardinalium, non per scrutinium apertum, ut habet forma hujus tertij casus, sed per secreta schedularum suffragia, ut latius dictum est supra eodem num. 56. Alioquin praeter tres formas a constitutione praescriptas in electione Romani Pontificis daretur quarta forma, videlicet mixta compromisso, & scrutinio aperto, quod est absurdum. Et hanc rationem considerat textus in d. cap. si cui, de elect. lib. 6. dum decidit electionem celebratam in vim compromissi cum forma scrutiniij idcirco esse nullam, quia, inquit, praeter formas, quas Generale Concilium servari statuit in electionibus celebrandis, decernens eam, si aliter fieret, non valere, fuit attentata in decretali verò Cum expediat, eod. tit. & lib. declaratur validum compromissum cum forma scrutiniij, quia secundum formam, de qua ibi, consensus majoris partis exquiratur per secreta suffragia, ut dictum est supra in primo casu, num. 78.

82 Sed quatenus hac forma sustinere posset per

viam simplicis compromissi: nihilominus dixi ad illius validitatem necessarium requiri consentum omnium nemine dissentiente, sicut requiritur in forma electionis per compromissum ex verbis clari constitutionis Gregorij. Etiam opinio Lapi Abbatis, quod in compromisso, in quo vota singulorum sunt exquirenda in electionibus inferiorum, sufficiat consensus majoris partis Capituli, cum non agatur de singulorum praedictio, procedit solummodo quando in compromisso adjecta est forma, ut vota singulorum exquiri debeant, non quomodolibet, sed secreto. Et ita intelligendi sunt DD. supra citati num. 75. Loquitur enim in terminis d. c. Cum expediat, de elect. in 6. ubi agitur de compromisso inito sub hac forma, ut omnium voluntates singillatim, & secreto exquiri debeant, & secundum illam formam Doctores dicunt posse fieri compromissum per majorem partem Capituli, tunc enim verò non agitur de praedictio alicujus, cum compromissarius teneatur secreto exquirere vota singulorum, idque sit de forma, ut in specie ibi notat Jo. Mon. num. 6. ver. Item haereticus accessio. Ad haec ratio non applicatur nec est adaequata in forma, de qua agit in tertio casu; quia etsi omnes suffragium ferant, non ferunt tamen secreto, sed per scrutinium apertum. Plurimum autem uniuscujusque ex electoribus interest consensum suum explicare per secretum suffragium ad electionis libertatem, ut in decreto Concilii Tridentini, cap. 6. sess. 25. de regul. & notat Archid. in d. cap. Cum expediat, in ver. Secreto. Quid enim si quis per scrutinium apertum vix suffragari possit, quin multum odium, vel indignationem incurrat? Nonne illius singulariter interest, ut ejusmodi compromissum non fiat, in quo cogetur postea votum suum dare per scrutinium apertum? Cum itaque praedictum sit singulorum, consensuens est, ut singulorum etiam voluntas & consensus requiratur, per rationes l. Sabini, ff. Communi divid. & not. gloss. & DD. in d. cap. Quia propter, infra eod. & in cap. Cum omnes supra, de constit.

83 Quae consideratio multò magis videtur urgere post Gregorianam constitutionem. Etenim Gregorius in forma scrutiniij, in qua omnium consensus non exigitur, ut in electione per compromissum, & quasi per inspirationem, sed sufficienti duae ex tribus partibus Cardinalium, praecipuam habet rationem libertatis eligentium, sustulitque hanc ob causam electionem per adorationem, in qua poterat contingere, ut aliquando electio non videretur prorsus libera, & ad vindicandum, vel conservandum sacrum Collegium in omnimoda libertate, quae maxime pendet a secreto, exactissimam secreti rationem praescripsit, declaravitque suae intentionis esse, ut hoc sanctum negotium secretissime transigeretur. Si autem liceret duabus partibus Cardinalium ordinare, ut esset Papa, quem compromissarii eligerent per scrutinium apertum duarum partium; utique constituto tam sancta esset prorsus elusoria, quia Cardinales potentiores facile suos adherentes possent adducere ad compromittendum secundum hanc formam, ad hoc ut postea electio fieri posset a duabus partibus per scrutinium publicum, vel per viam ado-